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SEZNAM ZKRATEK

MŠ – mateřská škola

ZŠ – základní škola

HPČ – hudebně pohybové činnosti

HPK – hudebně pohybový kroužek

HPV – hudebně pohybová výchova

HV – hudební výchova

RVP PV – rámcový vzdělávací program předškolního vzdělávání

ŠVP PV – školní vzdělávací program předškolního vzdělávání

TVP PV – třídní vzdělávací program předškolního vzdělávání

IB – integrované bloky

ZUŠ – základní umělecká škola

kap. – kapitola

srov. – srovnání

pozn. – poznámka

apod. – a podobně

aj. – a jiné

tzv – takzvaně
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ÚVOD

Svůj vřelý vztah k hudbě jsem získala již jako malé dítě. K hudbě mě vedl můj

dědeček, který měl muzikální vlohy. Byl učitelem hry na bicí nástroje a flétnu v hudební

škole a byl členem Západočeského symfonického orchestru. Od pěti let jsem navštěvovala

Základní uměleckou školu v Mariánských Lázních, kde jsem krátce chodila do tanečního

oddělení, pak jsem přešla na hru na klavír a hlavně na sólový, sborový a komorní zpěv.

Těmto oborům jsem se věnovala až do ukončení studia na Střední hotelové škole v

Mariánských Lázních. Poté jsem působila jako člen několika kapel rockové hudby, kde

jsem zpívala a hrála na akordeon a alt saxofon. S jednou z nich spolupracuji dodnes. Před

dvěma lety jsem byla oslovena paní ředitelkou mateřské školy, zda bych nechtěla jít učit do

mateřské školy právě kvůli mým bohatým hudebním zkušenostem a vztahu k hudbě.

Hudba i pohyb jsou mi velice blízké a tak jsem po mém nástupu do mateřské školy

(dále jen MŠ) začala vést hudebně pohybový kroužek (dále jen HPK). Dítě, hudba a pohyb

patří k sobě. V dnešním světě techniky, kdy je pohyb u dětí nahrazován sledováním

televize či hrami na počítači a tabletu, civilizačních tlaků a neustálém nedostatku času, je

hudba a pohyb oázou pohádkového vidění, veselím a štěstím, které dovede umění tak

štědře a nezištně rozdávat.

Pohybová aktivita u dětí klesá. Nebezpečím se pak pro ně stává obezita, civilizační

onemocnění v dospělosti či vadné držení těla způsobené ochablým svalstvem zad. Z těchto

a dalších důvodu je nutné pravidelně zařazovat pohybové aktivity již v mateřských školách.

Právě pobyt zde výrazně přispívá k rozvoji osobnosti dítěte.

Téma mé bakalářské práce jsem si tak zvolila na základě zájmu o hudebně pohybové

aktivity dětí v předškolním věku. Jejím cílem je prohloubení vědomostí a shromáždění a

utřídění poznatků o hudebně pohybových činnostech (dále jen HPČ) a tyto poznatky pak

dále využít při začlenění hudebně pohybových činností do výuky v MŠ Drmoul. V úvodu

teoretické části se tak budu věnovat významu hudebně pohybových činností a literatuře,

která se vztahuje právě k hudebně pohybovým činnostem v MŠ. Dále se budu zabývat

motivací k uvedení pohybových aktivit s dětmi předškolního věku a především

jednotlivými druhy hudebně pohybových činností využívaných v MŠ. Ve čtvrté části

představím blíže Mateřskou školu Drmoul
1
. Uvedu, v jaké podobě jsou zde hudebně

1
ZŠ a MŠ Drmoul, Školní 26, Drmoul 35472
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pohybové činnosti realizovány, a podrobněji přiblížím moji činnost s dětmi v hudebně

pohybovém kroužku. Vzhledem k množství materiálu z vlastní činnosti zaměřím práci

především na mé zkušenosti z praxe, tudíž na HPČ ve třídě Kuřátek v MŠ Drmoul.

Z tohoto důvodu tedy došlo po dohodě s konzultantem k zúžení a většímu zaměření tématu

práce. Obecné závěry o HPČ v MŠ Drmoul pak přinesu pouze v oblasti zkoumání školního

vzdělávacího programu předškolního vzdělávání a naplnění výstupů jeho bloků

informacemi z rozhovorů s učiteli. Praktická část bakalářské práce bude spočívat ve

vypracování metodických karet, které se budou vázat k jednotlivým složkám hudebně

pohybové výchovy. Tyto karty mohou posloužit jako inspirace či podklad pro mé kolegy a

kolegyně z ostatních mateřských škol, které mají zájem u dětí předškolního věku probouzet

a rozvíjet vztah k hudbě, muzikálnosti a pohybu pomocí hudebně pohybových činností.
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1 HUDEBNĚ POHYBOVÉ ČINNOSTI V MŠ

1.1 Význam hudebně pohybových činností v MŠ

Je nesporné, že pohyb je jedním z nejpřirozenějších projevů člověka a obzvlášť u dětí

předškolního věku je součástí jejich každodenních činností. Právě dětské hry a zábava jsou

plné pohybu. Na základě mých zkušeností při práci s dětmi mohu konstatovat, že zdravé

dítě není potřeba do pohybových aktivit nutit, zúčastňuje se jich se zájmem a přinášejí mu

radost a uspokojení. Děti nám vlastně svým pohybem sdělují to, co zatím nejsou schopné

formulovat slovně. Vyjadřují své emoce, prožitky i přání. „Dítě, kterému není

v předškolním věku umožněna dostatečná pohybová aktivita, které neprožije svůj

předškolní věk ve hrách, nemá prostor a čas pro uskutečnění svých přání a uspokojování

potřeb, je pro svůj další úspěšný život nejen ochuzeno, ale přímo poškozeno.“ (Kurková,

1989, s. 10)
2
Tato slova Libuše Kurkové snad nejlépe vystihují, jak moc je pohyb a hry pro

děti v mateřské škole zásadní a nezbytný.

Podle Berdychové (Berdychová in Bělinová a kol., 1980, s. 182)
3
mají pohybové

činnosti význam i pro správný tělesný růst a jsou nenahraditelným zdrojem podnětů pro

poznávání okolního světa a také základem pro utváření vztahů k činnosti, lidem a věcem.

Tvoří také předpoklady pro další komunikaci dítěte se světem, napomáhají rozvoji myšlení,

citu, vůle a řeči. Podobně vystihuje význam pohybu i Dvořáková a doplňuje, že: „zvládnutý

pohyb je podnětem k lepšímu sebevědomí a sebepojetí. Dává nám možnost ukázat, co

umím, prosadit se, změřit síly, ale i pomoci někomu, kdo si neví rady.“ (Dvořáková, 2011,

s. 66)
4

A právě s problémy vlastního sebepojetí, sebevědomí, sebejistoty, ale i empatie a

vztahu k ostatním se děti předškolního věku často potýkají. Z toho vyplývá, že pohybové

aktivity tak tvoří nezbytnou a velmi důležitou součást předškolního vzdělávání dětí.

2
KURKOVÁ, Libuše. Hudebně pohybové hry v mateřské škole: učebnice pro 3. ročník studijního

oboru Učitelství pro mateřské školy na středních pedagogických školách. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, 1989.
3
BERDYCHOVÁ, Jana. Třídění her a jejich výchovné využití. In: BĚLINOVÁ, Ludmila a kol.

Pedagogika předškolního věku: učební text pro I. – IV. ročník středních pedagogických škol. Praha: Státní

pedagogické nakladatelství, 1980.
4
DVOŘÁKOVÁ, Hana. Pohybové činnosti v předškolním vzdělávání. Vyd. 2. Praha: Raabe, 2011.

ISBN 978-80-86307-88-6.
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Obecně můžeme říci, že pohybová výchova je prostředkem pro zlepšování

pohybových dovedností uvedených mezi dovednostmi nelokomočními
5
, lokomočními

6
a

manipulačními
7
(Dvořáková, 2011). V MŠ se pohybové dovednosti mohou uplatňovat

samostatně, například ve cvičebních jednotkách tělesné výchovy, při ranním cvičení,

tělovýchovných chvilkách, pobytu venku či při pohybových hrách. K procvičování a

rozvíjení těchto dovednosti je ideální propojit pohyb s hudbou. „Hudba pohyb vyvolává,

rozvíjí a inspiruje jej.“ (Kurková, 1989, s. 10)

Tato práce se bude prioritně zabývat právě pohybem v kontextu s hudební výchovou.

Ta se v MŠ realizuje prostřednictvím čtyř druhů činností: pěveckých, poslechových,

instrumentálních a právě pohybových. Jednotlivé činnosti však nestojí osamoceně, ale

navzájem se často prolínají a kombinují
8
. Veškerý pohybový projev dětí by měl tedy

logicky vyplývat z pěveckých, poslechových a instrumentálních činností. Zezula a


[…]


konkrétní.

Shrnutí
147

:

Naplňují učitelky očekávané výstupy z ŠVP
prostřednictvím hudebně pohybových činností?

ano

ne

Graf č. 1 Naplňují učitelky očekávané výstupy z ŠVP prostřednictvím HPČ?

147 Ve výsledných grafech je zahrnuto i mé vyjádření k začlenění HPČ do TVP PV.
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Graf č. 2 HPČ uplatňované v MŠ Drmoul

Graf č. 3 V jaké části dne se zařazují HPČ v MŠ Drmoul

Graf č. 4 Používání pomůcek při HPČ v MŠ Drmoul
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Příloha G/3 Ukázka z TVP PV třídy Kuřátek

Obrázek 26 Ukázka TVP PV třídy Kuřátka (TVP PV, třída Kuřátka, MŠ Drmoul, s. 2)
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Přílohy H: Náměty k hudebně pohybovým činnostem v průběhu

dne (ke kap. 4.3.1)

Příloha H/1 Volací motivky k rannímu kruhu

Legenda:

Příklad a) učitelka zdraví děti popěvkem, opakuje nápěv stále dokola, dokud se k ní

postupně nepřidají všechny děti.

Příklad b) učitelka zdraví postupně všechny děti. Nejprve ho pozdraví sama

učitelka, poté ho pozdraví ostatní děti (zopakují po učitelce nápěv).

Obrázek 27 Volací motivky (z vlastního archivu V. M.)
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Příloha H/2 Houbičková rozcvička
148

Pomůcky: molitanové míčky představující houby, lano nebo švihadla

Popis pohybu:

1. Rušná část: Míčky (houbičky) položené na zemi: Každé dítě má svoji

„houbičku“ položenou před sebou na zemi. Dle libosti se ji snaží přeskakovat, obíhat,

obcházet, kutálet rukou, kolenem, chodidlem, nosí houbičku na břiše (chůze jako rak).

2. Průpravná část: Cviky s míčkem (houbičkou): a) položíme si míček na hlavu,

snažíme se ho na hlavě udržet bez dopomoci rukou

b) podávání míčku kolem těla

c) míček držíme za zády, poté předvedeme předklon se zapažením

d) z lehu na zádech pokrčmo předklon až do sedu a ťuknout míčkem do kolen, zpět

leh

e) sed skrčmo zkřížený, míček nad hlavou, úklony vpravo a vlevo

3. Hlavní část: Cvičíme dle hudebního doprovodu na skladby: Houbičková

rozcvička (viz obrázek 28) a Bedla baletka (viz obrázek 29). Cvičíme dle textu v písni.

Protahujeme části těla a provádíme nácvik chůze a běhu.

4. Závěr: zklidnění organismu, protažení: děti zůstanou v kruhu v tureckém sedu.

Učitelka shromáždí všechny míčky (houbičky) uprostřed kruhu. Děti se snaží předklonem

se vzpažením na ně dosáhnout, postupným rolováním zad se vracejí do základní polohy

(tureckého sedu). Cvik opakují 3x. Děti si lehnou na záda, chodidla směřují do středu

kruhu. Děti uvolní celé tělo – stanou se hadrovými panáčky. Vyklepají jednu nožku,

druhou, jednu ručku, druhou. Na úplný závěr děti posbírají míčky (houbičky) z kruhu a

uklidí je.

148
Cviky jsou čerpány z publikace VOLFOVÁ, Hana. Rozcvičky v mateřské škole I. díl.

Pedagogické centrum Plzeň: 1998. ISBN 80-7020-021-9.
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Obrázek 28 Houbičková rozcvička

Obrázek 29 Bedla baletka

Příloha H/ Obrázek 28–29: In: OTRUBA, Martin. Tanec houbiček. [hudebnina].

Napsal: Jitka WALLISCHOVÁ. DMC s.r.o., 2005. s. 4 a s. 8.
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Příloha H/3 Protahovací cviky

Příklady protahovacích cviků užívaných po odpočinku v MŠ Drmoul.

Cviky provádíme vědomě a zvolna.

Obrázek 30 Protahovací cviky (z vlastního archivu V. M.)
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Příloha I: Notové záznamy a obrázky k metodickým námětům pro

hudebně pohybové činnosti (ke kap. 5)

Příloha I/1 Prší, prší

Obrázek 31 Prší, prší (z vlastního archivu V. M.)

Příloha I/2 En, ten, tyč

Obrázek 32 En, ten, tyč (z vlastního archivu V. M.)
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Příloha I/3 Šla Nanynka do zelí

Obrázek 33 Šla Nanynka do zelí (z vlastního archivu V. M.)
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Příloha I/4 Žabka Chlubilka

Obrázek 34 Žabka Chlubilka (JENČKOVÁ, Eva. Muzika od potoka. Hradec Králové: Tandem,

2014. Hudba v současné škole. s. 23. ISBN 978-80-86901-23-7).
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Příloha I/5 Motivační obrázky ke hře Baobaby

Obrázek 35 Baobab 1 (Baobab. In: Ekozahrada.blog.cz [online]. Aleš Masner, 2012 [cit. 2017-02-

12]. Dostupné z: http://ekozahrada.blog.cz/1205/baobab-strom-zivota)

Obrázek 36 Baobab 2 (Baobab. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):

Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2017-02-10]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Baobab).

https://cs.wikipedia.org/wiki/Baobab
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Příloha I/6 Cvičící polohy

Obrázek 37 Podpor na předloktích klečmo sedmo Obrázek 38 Klek sedmo

Obrázek 39 Klek Obrázek 40 Vzpor dřepmo

Příloha I/Obrázek 37–40: pořízeny v roce 2017 v MŠ Drmoul autorem bakalářské

práce. Fotografie slouží pro potřeby této bakalářské práce.