## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

<b>Student/ka:</b> Veronika MÄRZOVA
<b>Studijní program:</b> P14B0130K
<b>Studijní obor:</b> B7531Předškolní a mimoškolní pedagogika
<b>Téma bakalářské práce:</b> <b>Hudebně pohybové činnosti v mateřské škole Drmoul (se zaměřením na třídu Kuřátek)</b>
<b>Vedoucí práce:</b> PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
<b>Oponent práce:</b> Daniela Mandysová,
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017

**Koncepce práce a její struktura:** Bakalářská práce je koncipována do pěti základních kapitol, zahrnuje 59 stran práce a bohatý přílohový materiál (41 stran). Autorka sleduje pečlivě osu zvoleného tématu, jednotlivé kapitoly jsou ústrojně propojeny.

**Obsahová stránka:** Autorka bakalářské práce si zvolila téma jí velmi blízké a pro praxi v MŠ velmi přínosné. V Úvodu BP si tak správně stanovuje dílčí i střešní cíl práce, zdůvodňuje výběr tématu a naznačuje cestu, jak vytčených cílů dosáhnout. V souladu se záměrem s oporou o prostudovanou literaturu nejprve konstatuje, jaký význam mají HPČ pro zdravý vývoj dítěte, uvádí přehled základní literatury pro uplatnění HPČ v MŠ, jednotlivé tituly stručně srovnává a hodnotí. Dále otevírá prostřednictvím jednotlivých kapitol některá témata s HPČ nerozlučně spjatá (otázky motivace, klasifikace HPČ, popisuje jednotlivé složky HPČ i možnosti jejich realizace). Na tento přehled pak logicky navazuje kapitola o HPČ v MŠ Drmoul, kde autorka působí. Popisuje pracoviště a jeho možnosti pro uplatnění HPČ. Je třeba pochválit, že autorka kriticky hodnotí ŠVP školy z hlediska uplatnění HPČ v tomto dokumentu a v přílohové tabulce navrhuje některé vlastní náměty pro intenzivnější uplatnění pohybu v jednotlivých stanovených tematických blocích. Obdobně postupuje i v hodnocení vlastního Třídního vzdělávacího programu a představuje některé tematické celky, ve kterých se HPV uplatňuje. Z údajů z rozhovorů s učitelkami jednotlivých tříd činí závěry, že HPV není v MŠ opomíjena navzdory sporadickým zmínek v ŠVP. Dále autorka předkládá závěry o uplatnění HPV v celé MŠ (kdy, kde, jakou formou). I tento cíl práce je tudíž splněn. Kladně hodnotím i obsah závěrečných kapitol práce, která zde ústí v autorské náměty HPČ. Jejich konkrétní podobu nalezne čtenář v bohatém přílohovém materiálu. Praktická část je ústrojně

propojena četnými odkazy s přílohovým materiálem i teoretickouází práce (úvodní kapitoly). Třístránkový pohled do činnosti pohybového kroužku přináší konkrétní učivo HPV, témata i jejich náplň činnostmi. Práci doplňuje neméně cenná kapitola s náměty autorky pro práci v oblasti HPV. Předkládaný materiál autorka s odborným nadhledem v kontextu s teoretickou částí práce popisuje i hodnotí.

BP přináší aktuální téma, nejedná se o kompilát, ale jeho autorské uchopení i zpracování.

**Jazyková stránka:** BP je psána odborným jazykem, neobsahuje pravopisné chyby. Je čtivá.

**Formální stránka:** Po formální stránce splňuje normu. Autorka používá krácenou i úplnou formu citací odkazů, vzorně uvádí zdroje, zpracovává velký počet literatury. Přílohový materiál je vhodně dokumentován, nechybí odkazy na zdroje. Poznámkový aparát je plně využíván. Přílohy jsou v práci odkazovány a dobře dokumentují a přibližují obsah hlavních stran práce.

**Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:** Autorka práce svědomitě a včas konzultovala postup při jejím zpracování, velmi rychle a zdárně reagovala na připomínky. Jedná se o svědomitou sečtělou autorku, což se promítá do celého obsahu BP.

**Hodnocení:** K práci nemám žádné výhrady, naopak ji považuji za příkladnou i hodnou následování. Doporučuji ji k obhajobě s hodnocením

**v ý b o r n ě**

V Plzni dne 23.5. 2017

.....